N, Bergbahnen
~/ Graubiinden

53. Regionaler Instruktionskurs (WK)
und erganzende Schulung
fur Sprengberechtigte (ES)

fur Patrouilleure der
Pisten- und Rettungsdienste
der Region 10 (GR)

5. bis 7. November 2025
Laax / rocksresort



KURSPROGRAMM 2025

Kursanmeldung: nur elektronisch Uber www.bbgr.ch — Kurse
Anmeldeschluss: Montag, 13. Oktober 2025
(bei verspateter Anmeldung werden administrative Kosten
von CHF 25.00 pro Teilnehmer verrechnet)
Die Anmeldebestatigung wird an die angegebene E-Mail-
Adresse gesandt. Zusatzliche Informationen sind keine
vorgesehen. Das Kursprogramm ist auf der Website

www.bbgr.ch publiziert.

Kursdauer: Patrouilleur-WK:
Mittwoch, 5. November, 08.00 Uhr
bis Donnerstag, 6. November 2025, 17.30 Uhr

Erganzende Schulung Sprengberechtigte:
Freitag, 7. November 2025, 08.00 — 12.00 Uhr

Kursort: rocksresort, Laax

Kursunterkunft: rocksresort
Via Murschetg 17, 7032 Laax
Telefon: 081 927 97 97

e-mail: reservation@rocksresort.com
Kursleiter WK: Romano Meier

Mobil: 076 553 13 47

e-mail:  romano.meier@arosalenzerheide.swiss

Stellvertreter WK: Nick Armrein
Mobil: 076 562 97 09

e-mail: nick.amrein@laax.com
Kursleiter ES: Curdin Vincenti

Mobil: 079 350 73 88

e-mail:  cvincenti@bluewin.ch
Administration: Bergbahnen Graubtinden, Marcus Gschwend

Telefon: 081 936 61 81
e-mail:  info@bbgr.ch
Website: www.bbgr.ch

Klassenlehrer: Fachspezialisten Rettungsdienste und REGA

Versicherung: Ist Sache der Teilnehmer bzw. der Unternehmung



http://www.bbgr.ch/
mailto:reservation@rocksresort.com
http://www.bbgr.ch/

Ausrustung fur
WK Teilnehmer

Ausrustung fur
Sprengausweis-
erneuerung

Patrouilleur-

ausweis

Sprengausweis

Zur Beachtung

BLS - AED*

Kurskosten

Kosten Hotel

- Bergschuhe, LVS, Lawinenschaufel, Sondierstange
- Schreibmaterial

- Testatbuch/Patrouilleurausweis

- Kopfhérer fiir Handy (Italienische Ubersetzung)

- Sprengausweis
- Personalausweis
- Schreibmaterial

Dieser ist jeweils 4 Jahre gultig und wird nach lickenlos
besuchtem Kurs (kein verspatetes An- oder frihzeitiges
Abreisen) fur weitere 4 Jahre verlangert.

Die erganzende Schulung (ES) Lawinensprengen LA dauert fur
alle Teilnehmer einen halben Tag. Die Sprengausweise
mussen alle 5 Jahre verlangert werden.

Der Wissensstand der Teilnehmer wird anhand einer
Lernkontrolle am Schluss gepruft (40 Fragen). Die
Prifungsresultate werden dem Arbeitgeber zugestellt.

Wird im Zusammenhang mit der BLS-AED-Ausbildung als
Wiederholungskurs (nur fur Patrouilleure mit glltigem Ausweis)
angeboten.

Die Kurskosten von CHF 480.00 (inkl. MwSt.) flr den
Patrouilleur-WK sowie von CHF 150.00 (inkl. MwSt.) fur die
Erganzende Schulung fiir Sprengberechtigte sind vor
Kursbeginn an Bergbahnen Graubunden, Postfach 17, 7083
Lantsch/Lenz, zu GUberweisen (IBAN CH19 0077 4110 3230
0230 1). Ausgenommen sind Mitarbeitende von Unternehmen,
welche Mitglied bei Bergbahnen Graubtnden sind.

Einzelzimmer mit Dusche/WC

inkl. Nachtessen/Frihstiick CHF 120.00/Person/Nacht

Doppelzimmer mit Dusche/WC

inkl. Nachtessen/Frihstiick CHF 110.00/Person/Nacht

Die Hotelkosten sind beim Zimmerbezug direkt durch die
Teilnehmenden zu bezahlen. Falls eine Rechnung gewiunscht
wird, ist dies beim Check-in anzugeben.

Wiunsche betreffend Unterkunft (EZ, DZ, Zimmerpartner) sind
bei der Anmeldung anzugeben.

*BLS = Basic Life Support (Basismassnahmen, CPR); AED = automatisierte, externe Defibrillation



ARBEITSPROGRAMM WK

Mittwoch, 5. November 2025

rocksresort, Laax

08.00 Uhr

08.15 Uhr

09.15 Uhr

09.30 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

16.00 Uhr

16.15 Uhr

17.15 Uhr

18.30 Uhr

Begrissung und Kurseroffnung
- Appell und Einzug der Testathefte
- Kursadministration

Theorie Schnee und Lawine

Pause

Klassenarbeiten

1 Fachkenntnisse Medizin/Lawinen

2 LVS Suchtechnik

3 Recco Suchtechnik

4 Schaufel- & Sondiertechnik, Organisation Unfallplatz

Mittagessen
(muss selbst bezahlt werden)

Fortsetzung der Klassenarbeiten

Pause

Verkehrssicherungspflicht

Fallbeispiele Lawinenunfall
Informationen SLF / Bulletin

Nachtessen

Kursleitung

Gian Darms

Klassenlehrer

rocksresort

Klassenlehrer

Romano Pajarola

Romano Meier

rocksresort




Donnerstag, 6. November 2025

rocksresort, Laax

07.00 Uhr

07.30 Uhr

08.00 Uhr

08.45 Uhr

09.00 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

15.00 Uhr

15.15 Uhr

16.00 Uhr

16.30 Uhr

16.45Uhr

17.30 Uhr

19.00 Uhr

Friihstiick

Medizinische Kenntnisse / BLS & AED Refresher

Angehorigen Betreuung
& Nachbearbeitung Mitarbeiter

Pause

Klassenarbeiten

1 BLS & AED Training

2 Medizinische Fallbeispiele
3 Bodycheck & Lagerungen
4 Fixationen

5 Heli Operationen

Mittagessen

(muss selbst bezahlt werden)

Fortsetzung Klassenarbeiten

Pause

Umgang mit Schadelhirn- und Halswirbeltrauma

Polizei Unfallprotokoll

Pause

Lernzielkontrolle (schriftlich)

Kursentlassung fur Teilnehmer Regional-WK

Nachtessen

rocksresort

REGA Instruktor

Markus Adank

Klassenlehrer,
REGA Instruktoren

rocksresort

Klassenlehrer
REGA Instruktoren

Dr. med. Urs Pietsch

Andy Meier

Klassenlehrer

Kursleitung

Hotel Signina




ARBEITSPROGRAMM ES

Freitag, 7. November 2025

rocksresort, Laax

07.00 Uhr

08.00 Uhr

08.15 Uhr

09.00 Uhr

09.45 Uhr

10.00 Uhr

10.45 Uhr

11.30 Uhr

12.00 Uhr

Friihstiick

Kurseroffnung / Appell ES LA
Gesetzliche Bestimmungen

Beforderung Sprengmittel

Pause

Sprengmittel
Lernzielkontrolle
Sicherheit der Sprengpatrouille

Kursende

rocksresort

Kursleitung

Curdin Vincenti

Curdin Vincenti

Curdin Vincenti

Curdin Vincenti

Corsin Clopath

Kursleitung




Notizen




	Ausrüstung für - Bergschuhe, LVS, Lawinenschaufel, Sondierstange
	Ausrüstung für - Sprengausweis
	Patrouilleur- Dieser ist jeweils 4 Jahre gültig und wird nach lückenlos
	BLS – AED* Wird im Zusammenhang mit der BLS-AED-Ausbildung als Wiederholungskurs (nur für Patrouilleure mit gültigem Ausweis) angeboten.

